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Введение

Актуальность темы исследования. В современном обществе рождение

ребенка является одной из целей возникновения супружеского союза, которая

всячески поощряется и поддерживается как обществом, так и государством. В

ситуации, когда рождение ребенка невозможно по медицинским показаниям

(бесплодие), достижение обозначенной цели в виде рождения ребенка и

возникновения детско-родительских правоотношений становится крайне

затруднительным. В такой ситуации одним из выходов является реализация

суррогатного материнства.

Особенности правовых связей субъектов суррогатного материнства,

«соучастие» суррогатной матери и потенциальных родителей в процессе

рождения ребенка, порождает множество проблем правового регулирования

данных отношений. В частности, обращаясь к частноправовому регулированию

суррогатного материнства, можно констатировать наличие весьма

фрагментарного регулирования отношений суррогатного материнства

принципами и нормами гражданского и семейного права (отсутствие единого

закона и принципиальной концепции законодателя, призванных урегулировать

отношения суррогатного материнства), что неизбежно создает все условия для

злоупотребления правом, а, следовательно, для нарушения баланса прав и

законных интересов его участников, публичного и частного, государственного

и семейного взаимодействия. Отдельно нужно отметить, что в такой ситуации

права и правовые интересы ребенка, на рождение которого направлено

правовое и индивидуальное регулирование, не могут быть гарантированы и

защищены способами, предусмотренными принципами и нормами

гражданского и семейного права.

Следует признать, что на территории Российской Федерации до

настоящего времени нет определенности в правовом регулировании

суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя. Цивилистические представления о индивидуальном
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регулировании, основанном на договоре суррогатного материнства, также

требуют своей дальнейшей разработки и научного обоснования.

Следует сформулировать должный понятийный и категориальный

аппарат правового и индивидуального регулирования суррогатного

материнства, так как представленные в настоящее время категории и понятия

не в полной мере отражают содержание и специфику исследуемого явления,

правоотношений, складывающихся на основе заключения договора

суррогатного материнства.

Необходимо констатировать, что не определена природа отношений

суррогатного материнства, их семейно-правовая специфика, а также

законодательно не установлены существенные условия договора суррогатного

материнства. Недостаточно исследован момент и основание возникновения

правоотношений суррогатного материнства. Также в доктринальных

представлениях о суррогатном материнстве отсутствует представление о

суррогатном материнстве как способе достижения потенциальными

родителями важной семейной ценности – рождения ребенка и установления

детско-родительских правоотношений. Режим врачебной тайны,

установленный принципами и нормами гражданского права, в

правоотношениях суррогатного материнства имеет свои особенности, которые

нуждаются в выявлении и должном правовом определении.

Участие суррогатной матери и потенциальных родителей

(потенциального родителя) в правоотношениях суррогатного материнства

порождает множество вопросов и споров среди ученых-цивилистов, в связи с

чем, исследование особенностей их правовых статусов представляется

актуальным и своевременным. В частности, дискуссионными являются

вопросы о том, каким требованиям должны отвечать потенциальные родители

(потенциальный родитель) и суррогатная мать для заключения договора

суррогатного материнства, а также какой комплекс прав и обязанностей

принадлежит суррогатной матери и потенциальным родителям

(потенциальному родителю) в таком договоре с учетом достижения семейной
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ценности – рождения ребенка и его передачи потенциальным родителям.

Отдельно с учетом цивилистического подхода необходимо исследовать право

суррогатной матери оставить новорожденного ребенка себе, так как от наличия

или отсутствия такого права в значительной степени зависит правовое

положение потенциальных родителей (потенциального родителя) и судьба

будущего ребенка, как следствие – обеспечение семейных ценностей в

обществе и семье.

С медицинской точки зрения участие медицинской организации в

реализации суррогатного материнства очевидно и бесспорно, однако ее

правовой статус, как субъекта договора, не столь очевиден и требует

гражданско-правового определения.

Начиная с 2013 года Российская Федерация уверенно закрепилась в

лидерах среди европейских стран по количеству циклов вспомогательных

репродуктивных технологий (далее – ВРТ), к которым относится суррогатное

материнство. По данным Российской ассоциации репродукции человека в 2013

году по количеству циклов ВРТ (более 69 000 циклов) Россия вошла в пятерку

стран среди европейских государств по этому показателю. В 2014 году Россия

стала второй страной в Европе по числу циклов ВРТ, достигнув значения в

94 985 циклов. В 2015 году это значение составило 111 972 цикла1. К

сожалению, достоверная статистика применения репродуктивных технологий в

России за 2016-2018 годы в официальных источниках не приводилась. Однако,

анализируя наметившуюся тенденцию ежегодного увеличения количества

проведённых методов и способов ВРТ в России, можно предположить, что в

2019 году эти значения продолжат возрастать.

Неукоснительный рост количества реализованных методов ВРТ

свидетельствует о популяризации и заинтересованности населения Российской

1 Репродуктивные технологии сегодня и завтра. Материалы XXVII международной

конференции Российской Ассоциации Репродукции Человека. 6-9 сентября 2017 г., СПб. –

С. 71 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://www.rahr.ru/d_pech_mat_konf/Abstracts_RAHR%20IFFS%202017.pdf (дата обращения

06.12.2018).
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Федерации в применении вспомогательных репродуктивных технологий, что

наглядно иллюстрирует актуальность и важность избранной темы

исследования.

Сложившаяся судебная практика по вопросу суррогатного материнства

также доказывает актуальность изучаемой проблематики. Суды, рассматривая

вопросы так или иначе связанные с заключением и исполнением договора

суррогатного материнства, вынуждены прибегать к расширительному

толкованию норм права или вовсе к аналогии закона. В таких судебных

решениях значительную роль занимает судейское усмотрение, а также то

обстоятельство, как конкретный судья истолкует ту или иную норму права. В

результате чего на практике складываются ситуации, когда один и тот же суд, с

разницей во времени, рассматривая идентичные правовые ситуации, выносит

два противоположных решения. Такое положение дел явно не способствует

стабильности судебной практики, а порождает противоречия в

правоприменении. Первоисточником подобной судебной практики, в конечном

счете, является отсутствие должного правового регулирования и

теоретического обоснования суррогатного материнства, в частности,

неопределенность его природы и субъектного состава.

Кроме того, в Государственную Думу Российской Федерации вносятся

кардинально отличающиеся законопроекты: то призванные урегулировать

суррогатное материнство (законопроект депутата Государственной Думы С. Ш.

Мурзабаевой2), то, наоборот, его полностью запретить (законопроект члена

Совета Федерации Российской Федерации А. В. Белякова3).

2 Карточка законопроекта № 1177252-6 О внесении изменений в Семейный кодекс

Российской Федерации и статью 16 Федерального закона «Об актах гражданского

состояния» в части применения вспомогательных репродуктивных технологий.

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28SpravkaNew%29?OpenAgent&RN=1177252-6&02

(дата обращения 04.12.2018).
3 Карточка законопроекта №133590-7 О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в части запрета суррогатного материнства [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: URL: http://sozd.parlament.gov.ru/bill/133590-7 (дата обращения

04.12.2018).

7

Все это в конечном счете и определяет актуальность избранной темы

диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы. В той или иной мере

проблематика правового регулирования суррогатного материнства, вопросы

его индивидуального, договорного регулирования затрагивались и

раскрывались рядом российских ученых-правоведов. Суррогатному

материнству посвящены диссертационные исследования: Э. А. Иваевой

(Москва, 2004)4; Е. С. Митряковой (Тюмень, 2006)5; А. А. Пестриковой (Самара,

2007)6; С. П. Журавлёвой (Москва, 2011)7; И. А. Диковой (Москва, 2011)8; В. В.

Самойловой (Москва, 2011)9; Е. В. Стеблевой (Москва, 2012)10; А. Р. Пурге

(Душанбе, 2015)11, а также научные трудыА. В. Майфата, Л. К. Труновой, Г. Б.

Романовского.

Такие ученые, как Е. В. Григорович, Г. И. Литвинова, М. Н. Малеина, Ю.

Д. Сергеев исследовали правовые условия, необходимые для применения

вспомогательных репродуктивных технологий.

Е. А. Баллаева и О. А. Хазова в своих работах уделили особое внимание

репродуктивным правам человека в контексте вспомогательных

репродуктивных технологий.

4 Иваева Э.А. Проблемы реализации конституционных прав человека в Российской

Федерации на примере суррогатного материнства: дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02,

Москва, 2004.
5 Митрякова Е. С. Правовое регулирование суррогатного материнства в России: дис. ... канд.

юрид. наук: 12.00.03, Тюмень, 2006.
6 Пестрикова А.А. Обязательства суррогатного материнства: дис. ... канд. юрид. наук:

12.00.03, Самара, 2007.
7 Журавлёва С.П. Правовое регулирование договора о суррогатном материнстве в

Российской Федерации: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03, Москва, 2011.
8 Дикова И.А. Регулирование отношений, возникающих при применении вспомогательных

репродуктивных технологий, в семейном и гражданском праве России: дис. ... канд. юрид.

наук: 12.00.03, Москва, 2011.
9 Самойлова В.В. Семейно-правовые аспекты реализации репродуктивных прав при

применении вспомогательных репродуктивных технологий: дис. ... канд. юрид. наук:

12.00.03, Москва, 2011.
10 Стеблева Е.В. Проблемы реализации прав участников отношений суррогатного

материнства: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03, Москва, 2012.
11 Пурге А.Р. Правовое регулирование суррогатного материнства как метода

вспомогательных репродуктивных технологий: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03, Душанбе,

2015.
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Морально-этические вопросы вспомогательных репродуктивных

технологий рассмотрены в научных трудах С. Л. Болховитиновой,

Л. Ф. Курило, И. В. Силуяновой.

Однако, однако до настоящего времени нет комплексных исследований

правового и индивидуального регулирования суррогатного материнства как

многоаспектного социально-правового явления.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке и

обосновании цивилистического представления о правовом и индивидуальном

регулировании суррогатного материнства; определении многоаспектного

характера таких отношений; выработке теоретических положений о договоре

суррогатного материнства, как единственной законной форме организации

отношений суррогатного материнства, его содержании, субъектах и

существенных условиях; а также в разработке предложений, направленных на

совершенствование норм гражданского и семейного права, направленных на

правовое и индивидуальное регулирование суррогатного материнства.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

• дать понятие, определить природу и содержание суррогатного

материнства с цивилистической точки зрения;

• определить особенности правового регулирования суррогатного

материнства;

• обосновать многоаспектность суррогатного материнства;

• выявить особенности режима врачебной тайны в правоотношениях

суррогатного материнства;

• выявить основание возникновения правоотношений суррогатного

материнства;

• определить понятие договора суррогатного материнства, его

существенные и иные условия;

• раскрыть содержание субъективных прав и юридических обязанностей

суррогатной матери и потенциальных родителей;
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• определить в рамках правового и индивидуального регулирования

объем субъективных прав и юридических обязанностей медицинской

организации в отношениях суррогатного материнства.

Объектом исследования выступают отношения суррогатного

материнства, складывающиеся при правовом и индивидуальном

регулировании.

Предметом исследования является совокупность принципов и норм

гражданского, семейного и иных отраслей права, регулирующих суррогатное

материнство в России, положения доктрин семейного и гражданского права по

исследуемой проблеме, а также материалы судебной практики.

Методологической основой исследования стали общенаучные

(описание, сравнение, анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия,

обобщение, классификация) и частнонаучные (историко-правовой,

сравнительно-правовой, формально-юридический) методы научного познания.

Теоретической основой диссертации выступили труды отечественных

ученых в области семейного и гражданского права: Л. К. Айвар, М. В.

Антокольской, Н. В. Аполинской, Ю.Ф. Беспалова, Г. В. Богдановой, Е.В.

Вавилина, Н. В. Витрука, А.В. Габова, Е.Ю. Грачевой, В. В. Ершова, В.В.

Зайцева, Н. Ф. Звенигородской, О. Ю. Ильиной, О. С. Иоффе, О. Ю. Косовой,

П.В. Крашенинникова, В. В. Кулакова, А. Н. Левушкина, Г. И. Литвиновой, А.

В. Майфата, Л. Б. Максимович, М. Н. Малеиной, Л. Ю. Михеевой, А.А. Мохова,

С. Ю. Пашковой, Л. М. Пчелинцевой, А. М. Рабец, О. А. Рузаковой, А. А.

Серебряковой, Е. А. Суханова, Н. Н. Тарусиной, Ю. К. Толстого, О. А. Хазовой,

Ю. А. Чистяковой, С. С. Шевчука, А.Е. Шерстобитова, Т. В. Шершень и других.

Выводы, содержащиеся в диссертации, основаны на анализе работ и

публикаций: И. А. Диковой, С. П. Журавлевой, Э. А. Иваевой,

Е. С. Митряковой, А. А. Пестриковой, А. Р. Пурге, В. В. Самойловой,

К. Н. Свитнева, Е. В. Стеблевой, О. А. Хазовой, В. В. Чикина.

При подготовке диссертации автор опирался на идеи и концепции таких


[…]


которая подтверждает наличие объективной взаимосвязи между конкретным

поведением субъекта и конкретным наступившим вредом. В контексте

гражданско-правовой ответственности, в ситуации, когда было совершено

противоправное поведение, но вред не наступил, ответственности быть не

может, так как фактического нарушения прав субъекта не состоялось, а значит,

субъект не понес материальных или моральных претерпеваний.

292 См.: Обязательства по возмещению вреда, причиненного жизни и здоровью А.М. Рабец.

М.: Федеральный фонд ОМС, 1998. С. 55.
293 См.: Каменева З.В. Гражданско-правовая ответственность за вред, причиненный жизни и

здоровью медицинскими услугами ненадлежащего качества // Адвокат. 2015. № 12. С. 64.
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Таким образом, в договоре суррогатного материнства, медицинская

организация может быть привлечена как к деликтной, так и к договорной

ответственности.

Вместе с тем, представляется необходимым введение ответственности,

которая наступает за неисполнение обязанности медицинской организации

контролировать соответствие суррогатной матери и потенциальных родителей

предъявленным к ним медицинским требованиям, а также обязанность

подтвердить возможность или невозможность производства искусственного

прерывания беременности при разрешении вопроса о возможности

прекращении договора суррогатного материнства.

Представляется, что несоблюдение обязанностей по контролю за

соответствием участников суррогатного материнства, предъявленным к ним

критериям, создает ситуацию, когда к такой программе будут допущены

ненадлежащие лица (к примеру, семейная пара без диагностированного

бесплодия, или суррогатная мать с ненадлежащим состоянием здоровья). В

различных ситуациях, такие нарушения могут нарушить права как других

участников договора и правоотношения, так и будущего ребенка, что

представляется недопустимым.

Представляется, что за такое нарушение должна быть предусмотрена

гражданско-правовая ответственность в части компенсации вреда потерпевшей

стороне, которая не знала о несоответствии другой стороны предъявленным

требованиям. А также, административная ответственность для медицинской

организации, вплоть до административного приостановления деятельности или

отзыва соответствующей лицензии.

В части, когда медицинская организация допускает прекращение

договора суррогатного материнства, сопряженного с искусственным

прерыванием беременности, при условии что у суррогатной матери нет

необходимых показаний для совершения аборта, медицинская организация так

же должна привлекаться к административной ответственности, вплоть до
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административного приостановления деятельности или отзыва

соответствующей лицензии.
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Заключение

Неумолимый научный прогресс воплощает в повседневной жизни

общества такие технологии, которые в недавнем прошлом представлялись

маловероятными. С правовой точки зрения, появление новых технологий

может порождать принципиально новые договорные отношения, которые в

полной мере не подчиняются действующим нормам права – то есть возникает

пробел законодательного регулирования. В этом случае законодателю

необходимо урегулировать возникшие правоотношения путем издания

специальных норм права, правового и индивидуального регулирования

суррогатного материнства.

Однако, при очевидных пробелах правового и индивидуального

регулирования суррогатного материнства, данное социально-правовое явление

приобретает все большее распространение. В результате чего, возрастающая

потребность в суррогатном материнстве в России «гасится» крайне

неблагоприятным законодательным регулированием такого отношения.

Появление договора суррогатного материнства стало возможным

исключительно благодаря стремительному развитию современных

репродуктивных технологий. Вместе с тем, нельзя утверждать, что в настоящее

время отношения суррогатного материнства являются поистине новыми,

неизвестными праву, так как в мировой практике первые успешные случае

суррогатного материнства были зафиксированы десятки лет назад.

Следовательно, на современном этапе уместно говорить, что в мировой

практике суррогатное материнство прошло этап возникновения и становления

и является повседневной обыденностью. Об этом, так же, свидетельствуют

некоторые зарубежные правопорядки, в которых выработан вполне четкий,

однозначный подход к правовому и индивидуальному регулированию

суррогатного материнства.

При всем при этом, на территории Российской Федерации до настоящего

времени нет четкого правового и индивидуального регулирования
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суррогатного материнства, что, безусловно, является существенным

упущением законодателя.

В рамках настоящего исследования были подвергнуты правовому анализу

нормативно-правовое и индивидуальное регулирование суррогатного

материнства в контексте семейных ценностей, обеспечения прав и свобод

граждан, которые реализует суррогатное материнство. При этом под

семейными ценностями понимается стремление потенциальных родителей

родить собственного ребенка.

Одновременно с этим было обращено внимание на медицинскую

составляющую правоотношений суррогатного материнства. В совокупности

это позволило выявить социальную важность правоотношений суррогатного

материнства, определить цель таких правоотношений, раскрыть круг субъектов

договора суррогатного материнства и изучить их правовое положение.

Так же, настоящее исследование позволило выявить некоторые

особенности индивидуального регулирования посредством заключения

договора суррогатного материнства, на основе которых был обоснован

многоаспектный подход к суррогатному материнству и сделан ряд выводов,

отражающих вклад в развитие российской науки семейного и гражданского

права, а также обладающих теоретической и практической значимостью.

Для выработки должного законодательного регулирования столь

сложного правоотношения необходимо понимать его сущность.

В результате анализа судебной практики, различных представлений

ученых-правоведов о суррогатном материнстве и международного опыта, автор

приходит к выводу, что с одной стороны отношения суррогатного материнства

обеспечивают потенциальным родителям возможность достичь семейную

ценность, выраженную в рождении собственного ребенка и установления

детско-родительских отношений. А с другой стороны, суррогатное материнство

является способом лечения бесплодия потенциальных родителей. При этом оба

этих аспекта взаимосвязаны и взаимозависимы.
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Следовательно, все правовое и индивидуальное регулирование

суррогатного материнств должно исходить из того, что оно направлено на

достижение семейной ценности и лечение бесплодия потенциальных родителей

Развивая эту концепцию, становится очевидным, что суррогатное

материнство обеспечивается конституционным принципом защиты семьи,

материнства, отцовства и детства.

Рассматривая возникающие на основе договора суррогатного

материнства правоотношения, обосновывается их межотраслевая юридическая

природа семейно-правовой и гражданско-правовой отраслевой

принадлежности. В частности, обосновано, что между потенциальными

родителями и суррогатной матерью, с одной стороны, и медицинской

организацией, с другой стороны, возникают гражданские правоотношения на

основании соглашения о возмездном оказании медицинских услуг по лечению

бесплодия (глава 39 ГК РФ). Одновременно с этим, между потенциальными

родителями и суррогатной матерью возникают семейные правоотношения на

основании соглашения, имеющего семейно-правовую природу, по которому

суррогатная мать обязуется выносить и родить генетически чужого ребенка в

интересах потенциальных родителей.

Отталкиваясь от правовой природы и содержания договора суррогатного

материнства, определяются и обосновываются существенные условия договора

суррогатного материнства.

Основываясь на том, что с медицинской точки зрения суррогатное

материнство является достаточно сложным, многоэтапным процессом,

выполнение которого требует специальных технологий, навыков и познаний,

обосновывается, что договор суррогатного материнства является

трехсторонним договором, заключаемым между медицинской организаций,

суррогатной матерью и потенциальными родителями.

Медицинской организацией в договоре суррогатного материнства

является - юридическое лицо, осуществляющее в качестве основного вида

деятельности медицинскую деятельность, созданное как центр
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вспомогательных репродуктивных технологий или имеющее в своей структуре

лабораторию вспомогательных репродуктивных технологий, имеющее

лицензию на осуществление медицинской деятельности в области акушерства

и гинекологии (использованию вспомогательных репродуктивных технологий)

и, в случае если к суррогатному материнству прибегает мужчина или семейная

пара, в области урологии.

Важным вопросом любых договорных отношений является возможность

расторжения или отказа от договора. По мнению автора, в договоре

суррогатного материнства у потенциальных родителей существует право на

расторжение договора на сроке беременности суррогатной матери до 12 недель

с согласия суррогатной матери. На более поздних сроках беременности

потенциальным родителям запрещено расторгать договор суррогатного

материнства.

У суррогатной матери право расторгнуть договор суррогатного

материнства существует на любом сроке беременности, если беременность

угрожает ее жизни и здоровью.

Не менее важным является вопрос сохранения врачебной тайны при

исполнении договора суррогатного материнства. В договоре суррогатного

материнства право пациента на врачебную тайну, закрепленное в

законодательстве, приобретает особое юридическое значение. С одной

стороны, право суррогатной матери на сохранение врачебной тайны

сознательно «нарушается» в пользу потенциальных родителей, что

обуславливается наличием заключенного договора суррогатного материнства.

С другой стороны, обязанность сохранения врачебной тайны устанавливается

для потенциальных родителей, как для единого субъекта. Для медицинской

организации сохраняется безусловная обязанность по сохранению врачебной

(медицинской) тайны в силу закона.

Не вызывает сомнение, что суррогатное материнство является важным

социально-правовым явлением, которое преследует своей целью лечение

бесплодия потенциальных родителей, для достижения ими желаемой семейной
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ценности - рождения собственного ребенка и установлении детско-

родительских правоотношений, однако отсутствие необходимого

законодательного регулирования делает такие правоотношения менее

востребованными и незащищенными.
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