В диссертационный совет Д 170.003.02
на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский государственный
университет правосудия»

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Канаева Юрия Николаевича

на тему «Гражданская правосубъектность муниципальных образований: содержание и реализация», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право

Диссертационное исследование Канаева Ю.Н. посвящено правовым проблемам содержания и реализации гражданской правосубъектности муниципальных образований.

Тема рассматриваемого исследования является одной из малоизученных в настоящее время. Это, в частности, вызвано тем, что в гражданско-правовой доктрине при рассмотрении публично-правовых образований основное внимание обращается преимущественно на государственные образования. Муниципальные же образования остаются при этом недооцененными субъектами гражданского права.

Остается до конца не решенным ряд важных вопросов гражданской правосубъектности муниципальных образований, имеющих существенное значение для науки гражданского права и правоприменительной практики. В чем заключаются особенности гражданско-правового положения муниципальных образований? Каким образом публичная природа данных субъектов может отражаться на их гражданской правосубъектности? Что общего и чем отличаются муниципальные образования как субъекты

гражданского права от иных публично-правовых образований? Какие нормы о юридических лицах применяются к муниципальным образованиям, а какие нет? В чем выражается специфика содержания и реализации гражданской правосубъектности муниципальных образований? Обладают ли муниципальные образования гражданской дееспособностью или же нет и ее отсутствие при этом компенсируется действиями органов местного самоуправления? Какова гражданско-правовая связь между муниципальным образованием и органами местного самоуправления, наделенных правами юридического лица? Все эти вопросы являются открытыми и требуют самого пристального внимания.

В связи с этим комплексное исследование гражданской правосубъектности муниципальных образований представляется очень важным, что позволяет сделать вывод об актуальности избранной диссертантом темы исследования.

Актуальность избранной темы подтверждается и практической применимостью сделанных автором выводов и предложений, их значимостью для правоприменительной практики в указанной сфере.

Таким образом, представленная работа вызывает серьезный интерес как с теоретической, так и с практической стороны.

Работа обладает четкой и логичной структурой (за исключением указанных ниже пожеланий), обусловленной поставленной целью и задачами. По структуре работа состоит из введения, трех глав, включающих восемь параграфов, заключения и библиографического списка. Вначале диссертант рассматривает общие положения о гражданской правосубъектности муниципальных образований. Затем он определяет ее содержание. И потом автор обращается к особенностям реализации гражданской правосубъектности муниципальных образований в отдельных видах гражданских правоотношений. Логика изложения, представленная в исследовании, позволила автору достичь поставленной в диссертации цели.

Наиболее значимые выводы, полученные диссертантом в ходе проведенного исследования, отражены в положениях, выносимых на защиту, которые в целом являются проработанными и достаточно аргументированными автором.

Анализ содержания диссертации позволяет выделить ряд научно обоснованных выводов исследования, составляющих его новизну. В частности, к достоинствам работы можно отнести выделение двух групп норм права, определяющих участие юридических лиц в гражданских правоотношениях и не подлежащих применению к муниципальным образованиям в силу закона или особенностей данных субъектов (положение № 1, выносимое на защиту). Данный вывод сделан автором на основе обобщения теоретических исследований и анализа положений нормативных правовых актов и правоприменительной практики (с. 52-57 диссертации, с. 17 автореферата).

Представляет научный интерес вывод автора о том, что гражданская правосубъектность муниципальных образований находится в прямой зависимости от принципов их образования, организации и деятельности в публичной сфере и имеет в связи с этим следующие особенности: 1) наличие ограничений по применению к данным субъектам общих гражданско-правовых норм о юридических лицах; 2) способность выступать в гражданском обороте в предусмотренных законом случаях исключительно в связи с осуществлением органами местного самоуправления публичных функций, не затрагивающих права и интересы соответствующего муниципального образования как участника гражданских правоотношений; 3) способность участвовать в гражданско-правовых отношениях через специально созданные муниципальные юридические лица; 4) наличие особенностей при осуществлении отдельных видов прав (вещных, обязательственных и др.) (положение № 2, выносимое на защиту).

Вызывает интерес проведенный автором анализ публично-властных полномочий, по-сути, всех категорий публично-правовых образований (с. 63-

70 диссертации, с. 18-19 автореферата). Особый интерес представляют и выявленные в данном диссертационном исследовании формы реализации гражданской дееспособности муниципального образования, в частности, через отдельных юридических лиц, действующих от имени муниципального образования в силу прямого указания закона (положение № 4, выносимое на защиту).

Большое значение имеют и положения, выносимые на защиту, относящиеся к дискуссионному вопросу о гражданской правосубъектности органов местного самоуправления, наделенных правами юридического лица (положения № 5, 6). Заслуживают внимания предложения автора о делении гражданских правоотношений с участием органов местного самоуправления, являющихся юридическими лицами, на два вида: 1) внешние гражданско-правовые отношения, в которых органы местного самоуправления участвуют исключительно от имени муниципального образования (в том числе отношения, связанные с закупкой товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных нужд); 2) гражданско-правовые отношения (вещные, обязательственные), складывающиеся внутри соответствующего муниципального образования, в которых органы местного самоуправления участвуют от своего имени (внутренние отношения в муниципальном образовании).

Вполне корректным является предложение автора о применении к договорным обязательствам, исполняемым муниципальными образованиями на профессиональной основе, принципов и норм гражданского права об обязательствах, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе положений о безвиновной гражданско-правовой ответственности (положение № 9, выносимое на защиту).

Диссертационное исследование выполнено на основе анализа обширного перечня научных источников в области гражданского и предпринимательского права, а также общей теории права, позволившего диссертанту в должной степени осветить дискуссионные вопросы избранной

темы и научно обосновать результаты диссертационного исследования. Автором проведен системный анализ норм действующего гражданского законодательства, использования судебных актов по теме исследования.

Основные результаты диссертации опубликованы в семи научных публикациях, в том числе в пяти рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Автореферат диссертации отражает основное содержание исследования и полученные выводы. Содержание диссертации соответствует заявленной специальности.

Несмотря на общую положительную оценку представленной работы, сформулированных автором выводов и предложений, необходимо указать отдельные замечания к диссертации.

1. Диссертация носит название «Гражданская правосубъектность муниципальных образований: содержание и реализация». В то же время в цивилистических исследованиях используется и иная терминология. Законодатель в большинстве случаев применительно к участию как юридических лиц (а согласно п. 2 ст. 124 ГК РФ к публично-правовым образованиям применяются нормы, определяющие участие юридических лиц в отношениях, регулируемых гражданским законодательством, если иное не вытекает из закона или особенностей данных субъектов), так и (как следует из приведенных положений ст. 124 ГК РФ) государства использует термин «правоспособность» (см. ст. 49 ГК РФ). Если гражданское законодательство использует термин «правоспособность», то необходимо подробное обоснование в работе необходимости использования именно понятия «правосубъектности» муниципальных образований. Формально автор не уходит от обсуждения названной проблематики, посвящая ей несколько параграфов диссертации (параграфы 1.1, 2.1 и 2.2 диссертации).

однако в конечном итоге опять-таки приходит к суждению о том, что «содержание гражданской правосубъектности муниципальных образований... характеризуется единством правоспособности и дееспособности» (с. 26 диссертации).

2. В обосновании актуальности работы, на наш взгляд, необходимо отразить проблему, требующую как теоретического, так и практического разрешения, и связанную с отсутствием единообразного, системного подхода к нормативному регулированию правоспособности всех участников гражданских правоотношений. Иными словами, если для физических и юридических лиц гражданским законодательством установлены предельно ясные (в том числе и для других участников гражданских правоотношений) правила приобретения и утраты право- и дееспособности, то для Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований таких четких правил нет. Таким образом, в настоящее время государство самостоятельно, произвольно может в любой момент времени как наделить любой свой орган гражданской правоспособностью, так и лишить ее. Полагая такую ситуацию неправильной, учитывая тему исследования, хотелось бы увидеть как постановку данной проблематики в работе (с. 4-5 диссертации, с. 4-5 автореферата), так и позицию автора по ее разрешению, тем более что соответствующий факт отмечается автором во введении как специфицирующий именно участие государства в гражданских правоотношениях.
3. В силу единообразного правового регулирования участия публично-правовых образований в гражданских отношениях, в «степени разработанности темы» (с. 5-6 диссертации, с. 5-6 автореферата) следовало бы отразить также работы, посвященные участию и иных публично-правовых образований в гражданских правоотношениях (например, работы В. Г. Голубцова, В. Е. Чиркина и т. д.). Сказанное

тем более актуально, что на с. 9 диссертации сам автор признает эту «общность» правового регулирования, отмечая, что «совокупность особенностей гражданской правосубъектности муниципальных образований, вытекающих из их публично-правовой природы, позволяет рассматривать их совместно с государственными образованиями (Российской Федерацией и субъектами Российской Федерации). На этом основании диссертантом выработано предложение о выделении данных публичных образований в единую правовую категорию особых субъектов гражданского права» (см. п. 2 новизны с. 9 диссертации, с. 9-10 автореферата, п. 2 «выводов доктринального характера», отраженных в заключении диссертации (с. 170-171).

4. Фактически здесь мы переходим к следующему замечанию, а именно считаем необходимым попросить разъяснений у автора, в чем он видит новизну соответствующего положения, выносимого на защиту (п. 2, с. 9 диссертации, с. 9-10 автореферата), если как в теории гражданского права, так и в законодательстве Российская Федерация, субъекты Российской Федерации и муниципальные образования традиционно рассматриваются именно как «единая правовая категория особых субъектов гражданского права». Законодатель даже использует единый обобщающий термин, обозначающий субъектов данной категории, а именно «публично-правовые образования» (см., например п. 5 ст. 66, п. 1 ст. 114 ГК РФ). Просим пояснить отличительные особенности сформулированной автором диссертационного исследования теории, отличающие ее от имеющихся в цивилистике взглядов.
5. Отмечая логичность структуры диссертационного исследования в целом, в то же время позволим себе не согласиться с одним из доводов автора, очевидно повлиявшим и на формирование плана работы. Уже во введении (с. 4 диссертации, с. 4 автореферата)

Ю.Н. Канаев отмечает, что «основной правовой формой участия муниципальных образований в имущественном обороте на сегодняшний день выступают договорные обязательства». Полагаем, что, с учетом избранной темы работы, такого обоснования недостаточно для исключения из исследования параграфа, посвященного внедоговорной ответственности муниципальных образований. Сам автор на с. 156-157 диссертации, с. 29 автореферата отмечает, что муниципальные образования являются субъектами внедоговорной ответственности, в том числе ответственности за причинение вреда. Одно план работы предусматривает лишь наличие параграфа, посвященного договорной ответственности муниципальных образований. Сказанное особенно актуально в контексте темы работы, поскольку если диссертант исследует категорию «правосубъектности», это предполагает и анализ таких ее составляющих, как сделкоспособность и деликтоспособность. В рассматриваемом случае последний элемент недостаточно раскрыт в работе.

6. Требуется дополнительное обоснование довод автора, отраженный в положении № 3, выносимом на защиту (с. 10 диссертации, с. 10 автореферата), и отраженный также в п. 3 заключения, с. 171 диссертации), согласно которому «у муниципальных образований отсутствуют публично-властные полномочия, позволяющие им участвовать в гражданско-правовых отношениях на заведомо неравных началах, что, напротив, характерно для государственных образований в силу таких присущих им публичных качеств, как власть и суверенитет, способных проявляться при участии их в гражданском обороте (право Российской Федерации определять пределы гражданской правоспособности (как собственной, так и всех остальных участников оборота); наличие у Российской Федерации и ее субъектов иммунитета в сфере гражданско-правовой

ответственности)». Полагаем, что к числу «публично-властных» полномочий, потенциально закладывающих неравные отношения между субъектами, в том числе и в гражданско-правовой сфере, можно отнести, например, положения ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. от 03.08.2018), определяющие бюджетные полномочия муниципальных образований, ряда статей Федерального закона от 13.07.2015 N 224-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (например, ст. 18, согласно которой к полномочиям главы муниципального образования в сфере муниципально-частного партнерства относится принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования) и т. д. Соответственно задачей, подлежащей решению в данном исследовании, является «нивелирование» данной разницы в правовом статусе субъектов гражданско-правовыми способами и средствами.

Вместе с тем, высказанные замечания носят дискуссионный и уточняющий характер и не снижают в целом ценности проведенного Ю.Н. Канаевым исследования.

Диссертация Ю.Н. Канаева является самостоятельным оригинальным научным исследованием, в котором на высоком профессиональном уровне осуществлено теоретическое и практическое решение актуальной проблемы – выявления особенностей гражданской правосубъектности муниципальных образований, ее содержания и реализации, что свидетельствует о личном вкладе диссертанта в науку гражданского права.

Диссертационное исследование Канаева Юрия Николаевича «Гражданская правосубъектность муниципальных образований: содержание и реализация» соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 к кандидатским диссертациям, а ее автор – Канаев Юрий Николаевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Кандидат юридических наук, доцент,
профессор кафедры гражданского права
ФГБОУ ВО «Саратовская государственная
юридическая академия»

В.А. Бабаков

почтовый адрес: 410056, г. Саратов, ул. Вольская, дом 1
телефон: (8452) 29-92-02
электронная почта: post@ssia.ru

Канаев Ю.Н.